
 

 

  

 

COMUNE DI VALGIOIE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
Copia Albo 

  
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 23 DEL 17/07/2024 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER L'ASSOCIAZIONE  CON LA 
FEDERAZIONE NAZIONALE CONSORZI DI BACINO IMBRIFERO MONTANO 
(FEDERBIM) PER LA GESTIONE DEL RECUPERO DEI CREDITI MATURATI DAL 
COMUNE DI VALGIOIE.           
 
 

L’anno duemilaventiquattro addì diciassette del mese di luglio alle ore 20:00 ,  
in modalità videoconferenza, previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e 
nei termini di legge, si è riunito l’Organo deliberante GIUNTA COMUNALE. 

 
Proceduto all’appello nominale risultano:   
 

1. GROSSO CLAUDIO - Sindaco  Presente 

2. AMPRINO YLENIA - Vice Sindaco  Presente 

3. CLERICI PAOLO - Assessore  Presente 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Partecipa all’adunanza il  Segretario Comunale BIROLO dott Gerardo  
 
Assume la Presidenza GROSSO CLAUDIO  nella sua qualità di Sindaco e 

constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la 
pratica segnata all’Ordine del Giorno. 



GC-2024-00023 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: POMERI PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pagina 2 di 4 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che con D.M. del 12 giugno 1973 del Ministero dei Lavori Pubblici venne 
riperimetrato il Bacino Imbrifero Montano della Dora Riparia; 
 
Dato atto che lo stesso D.M. stabiliva quali sono i Comuni ricompresi nel suddetto Bacino 
Imbrifero Montano e che tra questi è compreso il Comune di Valgioie; 
 
Che nel perimetro di cui sopra, risultano attive centrali idroelettriche soggette al versamento del 
sovracanone BIM di cui alla Legge n. 959/1953 e/o alla Legge n. 228/12; 
 
Che il Ministero dei Lavori Pubblici con Decreto n. 1788 del 9/12/1988 ha determinato, sulla 
base dei criteri di danno e di bisogno previsti dalla Legge n. 959/53, le singole percentuali di 
sovracanone BIM spettanti ai Comuni del Bacino Imbrifero Montano, giusto l'elenco che forma 
parte integrante della presente deliberazione; 
 
Che al Comune di Valgioie risulta attribuita una percentuale dello 0,3770%; 
 
Che la Federbim (Federazione Nazionale dei Consorzi di Bacino Imbrifero Montano) prevede 
nel proprio Statuto, tra i diversi  Scopi dell’Associazione, all’art. 4, lettera b), quello “…di vigilare 
e promuovere la piena applicazione della L. 959/53 e s.m. e la L. 228/12 contribuendo ad 
assicurare a tutti gli aventi diritto, anche non associati alla Federazione, la percezione del 
sovracanone BIM, nello spirito di favorire lo sviluppo socio-economico e territoriale degli Enti di 
piccole dimensioni e delle cosiddette aree interne” e che, a tal fine, la Federazione può altresì 
estendere la propria assistenza ai Comuni non consorziati ricadenti nei perimetri dei Bacini 
Imbriferi Montani, ai Comuni rivieraschi nonché ai Consorzi BIM costituiti ma non operanti che 
ne facciano richiesta. 
 
Che lo Statuto di Federbim prevede all’Art. 6, lettera c) che possono essere soci della 
Federazione “gli Enti locali appartenenti ad un Bacino Imbrifero Montano non costituiti in 
Consorzio che abbiano conferito alla Federazione mandato per la riscossione dei sovracanoni”. 
 
Viste le note prot. n. 1028 del 12.4.2024 e n. 2003 del 16.7.2024 con le quali la Federbim ha 
comunicato il controllo, l’aggiornamento e l’incasso del sovracanone BIM leggi 959/53 e 228/12 
richiedendo il rinnovo dell’associazione alla FederBim ovvero la sottoscrizione del contrato di 
servizio; 
 
Ritenuto opportuno proseguire con l’associazione alla Federmin mediante approvazione 
dell’allegata convenzione; 
 
Visti gli art. 48 e 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 
 
Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica e contabile  dal 
Responsabile dei Servizi amministrativi e contabilità; 
 
 Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese: 
 
                                                      DELIBERA 
 
1) Di prendere atto del provvedimento ministeriale di determinazione delle percentuali di 
sovracanone BIM spettanti ai Comuni ricompresi nel B.I.M. della Dora Riparia, dal quale risulta 
che al Comune di Valgioie è stata attribuita la percentuale dello 0,3770%; 
 



GC-2024-00023 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: POMERI PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pagina 3 di 4 

2) Di dare delega alla Federbim, con sede a Roma in Viale Castro Pretorio 116, a curare, per 
proprio conto, i rapporti con i vari concessionari titolari di centrali idroelettriche all’interno del 
perimetro del Bacino Imbrifero Montano soggette al versamento del sovracanone BIM di cui alla 
Legge n. 959/1953 e alla Legge n. 228/12, nonché tutte le procedure relative al calcolo, alla 
richiesta, all’incasso, al controllo e all’aggiornamento del sovracanone BIM; 
 
3) Di prendere atto che tutte le procedure di cui sopra sono definite in dettaglio dalla 
convenzione allegata alla presente, che costituisce parte integrante della delibera e che il 
Comune accetta in ogni sua parte; 
 
4) Di prendere atto che tale procedura comporta l’associazione del Comune alla Federbim, alla 
quale verrà riconosciuta una quota associativa annua pari all’8 per mille sulla quota di 
sovracanone BIM effettivamente incassata per conto del Comune nel corso dell’anno, 
regolamentata al punto 10) della convenzione di cui al punto 3). 
 
5) Di trasmettere copia della presente e della relativa convenzione firmata per accettazione alla 
Federbim a mezzo PEC, all’indirizzo: federbim@pec.it 
 
Procedutosi a separata votazione, per l’urgenza di provvedere in merito, con voti unanimi e 
favorevoli, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134 – comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000. 
 
 
Resp. procedimento 
BIROLO Gerardo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



GC-2024-00023 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: POMERI PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pagina 4 di 4 

Letto, confermato e sottoscritto : 
 

      Il Sindaco 
  Claudio Grosso  

    Il  Segretario Comunale  
       Dr. Gerardo Birolo  
  

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 05.10.2024   al n.  144                    
 

Valgioie, lì    

 
     Il  Segretario Comunale  
        Dr. Gerardo Birolo 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti di ufficio 
 

ATTESTA 
 
-        che la presente deliberazione è stata comunicata in data  5/10/2024    ai signori capigruppo 
consiliari così come prescritto dall’articolo 125 del  D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 
 
-        che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno                         decorsi 10 giorni 
dalla pubblicazione (D.Lgs. 267/00 art. 134, comma 3) 
 
 
Valgioie, lì    

              Il  Segretario Comunale  
                 Dr. Gerardo Birolo  

 

 


